
Anunt de atribuire numarul 167406/15.03.2016 

INFORMATII ANUNT DE PARTICIPARE ASOCIAT 

Numar anunt: 165197 / 29.12.2015 

Denumire contract: Service softuri simulatoare navale 

 

Planuri anuale de achizitii publice 

An Denumire plan Denumire detaliu plan 

 

Tip legislatie: OUG nr.34/2006 

SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA 

I.1)   DENUMIREA, ADRESA SI PUNCT(E) DE CONTACT: 

MINISTERUL APARARII - U.M. 02192 

Adresa postala:  STR. FULGERULUI, NR. 1, CONSTANTA , Localitatea:  Constanta , Cod postal:  900218 

, Romania , Punct(e) de contact:  GABRIEL SCRIPCARIU , Tel.  +40 241626200-143 , Email:  

um02192achizitii@anmb.ro , Fax:  +40 241643096 , Adresa internet (URL):  www.anmb.ro , Adresa 

profilului cumparatorului:  www.e-licitatie.ro 

I.2)   TIPUL AUTORITATII CONTRACTANTE SI ACTIVITATEA PRINCIPALA (ACTIVITATILE PRINCIPALE) 

Minister sau orice alta autoritate nationala sau federala, inclusiv subdiviziuni regionale sau locale ale 

acestora 

Activitate (activitati) 

- Aparare 

AUTORITATEA CONTRACTANTA ACTIONEAZA IN NUMELE ALTOR AUTORITATI CONTRACTANTE 

Nu 

SECTIUNEA II: OBIECTUL CONTRACTULUI 

II.1)   DESCRIERE 

II.1.1)   Denumirea atribuita contractului de autoritatea contractanta 

Service softuri simulatoare navale 

II.1.2)   Tipul contractului si locul de executare a lucrarilor, de furnizare a produselor sau de prestare 

a serviciilor 



Servicii 

7 - Servicii informatice si servicii conexe 

Locul principal de prestare: UM 02192 Constanta, Str. Fulgerului, nr. 1 

Codul NUTS: RO223 - Constanta 

II.1.3)   Anuntul implica 

Incheierea unui acord-cadru 

II.1.4)   Descrierea succinta a contractului sau a achizitiei/achizitiilor 

Service la softul Simulatorului integrat pentru conducerea navei, Simulatorului comunicatii maritime 

si G.M.D.S.S. si Simulatorului pentru manipularea marfurilor periculoase, simulatoare produse de 

TRANSAS Inc - SWEDEN. 

II.1.5)   Clasificare CPV (vocabularul comun privind achizitiile) 

72600000-6 - Servicii de asistenta si de consultanta informatica (Rev.2) 

II.1.6)   Contractul intra sub incidenta acordului privind contractele de achizitii publice 

Da 

II.2)   VALOAREA TOTALA FINALA A CONTRACTULUI (CONTRACTELOR) 

II.2.1)   Valoarea totala finala a contractului sau a contractelor 

1,464,000 RON     

SECTIUNEA IV: PROCEDURA 

IV.1)   TIPUL PROCEDURII 

IV.1.1)   Tipul procedurii 

Licitatie deschisa 

IV.2)   CRITERII DE ATRIBUIRE 

IV.2.1)   Criterii de atribuire 

Pretul cel mai scazut 

IV.2.2)   S-a organizat o licitatie electronica 

Nu 

IV.3)   INFORMATII ADMINISTRATIVE 

IV.3.1)   Numar de referinta atribuit dosarului de autoritatea contractanta 



A 5552 

IV.3.2)   Anunturi publicate (anunt publicat) anterior privind acelasi contract 

Da 

Anunt de participare 

Numarul anuntului in JO: 2015/S253-463123 din 31.12.2015 

SECTIUNEA V : ATRIBUIREA CONTRACTULUI 

Contract nr: A 1090    Denumirea: ACORD CADRU SERVICE SOFT SIMULATOARE 

V.1)   DATA ATRIBUIRII CONTRACTULUI    03.03.2016 

V.2)   NUMARUL DE OFERTE PRIMITE    1 

 NUMARUL DE OFERTE ADMISIBILE    1 

V.3)   NUMELE SI ADRESA OPERATORULUI ECONOMIC CARUIA I-A FOST ATRIBUIT CONTRACTUL 

Transas Marine Limited 

Adresa postala:  10 Eastgate Avenue, Eastgate Business Park, Little Island, Cork, Ireland , Localitatea:  

NA , Cod postal:  n/a , Ireland , Tel.  +35 3214710400 , Email:  vitaly.vakula@transas.com , Fax:  +36 

3214710410 , Adresa internet (URL):  www.transas.com 

V.4)   INFORMATII PRIVIND VALOAREA CONTRACTULUI 

ESTIMAREA INITIALA A VALORII CONTRACTULUI 

Valoarea: 1465670.00     Moneda: RON    Fara TVA 

VALOAREA TOTALA FINALA A CONTRACTULUI 

Valoarea: 1464000.00     Moneda: RON    Fara TVA 

V.5)   CONTRACTUL AR PUTEA FI SUBCONTRACTAT 

Nu 

SECTIUNEA VI: INFORMATII SUPLIMENTARE 

VI.1)   CONTRACTUL DE FATA ESTE LEGAT DE UN PROIECT/PROGRAM FINANTAT DIN FONDURI 

COMUNITARE 

Nu 

VI.2)   ALTE INFORMATII 

In cazul in care ofertele clasate pe primul loc au preturi egale autoritatea contractanta va solicita 

reofertare prin intermediul SEAP in vederea incarcarii electronice de catre operatorii economici de 



documente care contin noi preturi. Departajarea se va face exclusiv pe pret (pretul cel mai scazut), 

conform art. 13 alin 1) din HG 925/2006 cu modificarile si completarile ulterioare. Numarul de 

operatori economici cu care autoritatea contractanta va incheia acordul cadru este nelimitat, 

atribuind ulterior contracte subsecvente cu reluarea competitiei prin SEAP cu toti semnatarii 

acordului cadru. - Toate documentele prezentate de candidatii din alta tara, in vederea participarii la 

aceasta procedura, vor fi traduse in limba romana de catre un traducator autorizat. Ofertantii vor 

prezenta o lista cuprinzând subcontractantii,daca este cazul, conform Formularului 10 din sectiunea 

III. - Înainte de încheierea contractului, ofertantul declarat castigator va prezenta acordurile de 

subcontractare (contractele) încheiate cu subcontractantii nominalizati în oferta. - Contractele 

prezentate trebuie sa fie în concordanta cu oferta si se vor constitui în anexe la contractul de achizitie 

publica. - Pe parcursul derularii contractului, contractantul nu are dreptul de a înlocui 

subcontractantii nominalizati în oferta fara acceptul autoritatii contractante, iar eventuala înlocuire a 

acestora nu sa conduca la modificarea propunerii tehnice sau propunerii financiare initiale. 

VI.3)   CAI DE ATAC 

VI.3.1)   Organismul competent pentru caile de atac 

Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor 

Adresa postala:  Str. Stavropoleos, nr. 6, sector 3, Bucuresti , Localitatea:  Bucuresti , Cod postal:  

030084 , Romania , Tel.  +40 213104641 , Email:  office@cnsc.ro , Fax:  +40 213104642 / +40 

218900745 , Adresa internet (URL):  http://www.cnsc.ro 

Organismul competent pentru procedurile de mediere 

VI.3.2)   Utilizarea cailor de atac 

Precizari privind termenul (termenele) de exercitare a cailor de atac 

VI.3.3)   Serviciul de la care se pot obtine informatii privind utilizarea cailor de atac 

Ministerul Apararii Nationale prin U.M02192 Constanta 

Adresa postala:  Str.Fulgerului nr.1 , Localitatea:  Constanta , Cod postal:  900218 , Romania , Tel.  +40 

241626200-143 , Email:  um02192achizitii@anmb.ro , Fax:  +40 241/643096 

VI.4)   DATA EXPEDIERII PREZENTULUI ANUNT 

14.03.2016 11:19 


